
 
 
 
                                                                   HOTĂRÂRE 
  Referitor la: aprobarea Programului de gospodărire şi înfrumuseţare al comunei Bărăşti,  
                                                                      pe anul 2013. 
 
          Având în vedere prevederile cuprinse în : 
       - art.36 alin (1),alin(2) lit.”c” şi „d” şi alin.(6) lit.”a”,punctele 9, 10, 11 şi 18 şi alin.(9) din 
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,republicată,cu modificările şi completările 
ulterioare ; 
       - O.G. nr.21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale,aprobată cu modificări 
şi completări prin Legea nr.515/2002 ; 
      - Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale,cu modificările i complectările 
ulterioare ; 
        Tinând cont de raportul întocmit de către viceprimarul comunei – dnulk Tudosie Dumitru 
şi de  raportul comisiei de specialitate pe domenii de activitate  pentru  amenajarea teritoriului 
şi urbanism,protecia mediului i urbanism ; 
        În temeiul prevederilor art.45 din Legea administraţiei  publice locale 
nr.2115/2001,republicată ,cu modificările şi completările ulterioare; 
        Consiliul local al comunei Bărăşti,judeţul Olt,adoptă prezenta 
 
 
                                                              H O T Ă R Â R E 
 
 
          Articolul 1 – Aprobă Programul de gospodărire şi înfrumuseţare al comunei Bărăşti pe 
anul 2013,conform anexei,ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
          Articolul 2 – Cu ducerea la îndeplinire se însărcinează persoanele indicate în anexă . 
          Articolul 3 – Prezenta Hotărâe se va face publică prin afişare la sediul Primăriei şi 
publicare pe pagina de internet. 
 
             PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                         CONTRASEMNEAZĂ 
                   ILIE  CORNELIA                                                   SECRETAR 
                                                                                                      GR.BULIGA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 12  din 27 Martie 2013. 
                

ROMÂNIA  

JUDEŢUL OLT 

 CONSILIUL LOCAL al COMUNEI   BĂRĂŞTI  

CONSILIUL  LOCAL 

 
 Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: barasti_vede@yahoo.com 



                                                                                 Anexă 
la Hotărârea nr. 12/ 27.03.2013. 

 
PROGRAM DE MĂSURI 

PRIVIND GOSPODĂRIREA ŞI ÎNFRUMUSEŢAREA  
COMUNEI  BĂRĂŞTI,JUDEUL  OLT PE ANUL 2013. 

 
1. MĂSURI PRIVIND SALUBRIZAREA COMUNEI BĂRĂŞTI, 
PROTECŢIA MEDIULUI, ÎNTREŢINERE STRĂZI, ZONE VERZI, 

CIMITIR,TÂRG SĂPTĂMÂNAL . 
 
 

                    Ecologizare si Protectia mediului 
 

Pentru menţinerea viabilă a stării de curăţenie, pe raza comunei . Primaria isi 
propune urmatoarele masuri: 

a)  In baza unui grafic se va ecologiza albia pârâului Vediţa,Mârghia,Ceptura şi  
Ieiu . În această primăvară se va acorda o mare atenţie pentru ecologizarea 
următoarelor puncte: 

                Pârâul  Vediţa: 
- Punctul  Corneşti  aval şi amonte de pod pe ambele maluri; 
- Punctul  Monument  aval şi amonte de pod pe ambele maluri; 
- Punctul Disensar  aval şi amonte de pod pe ambele maluri; 
- Punctul Cooperativa Păvăloi aval şi amonte de pod pe ambele maluri; 

                Pârâul Mârghia 
           -    Punctul La Nataliţa aval şi amonte de pod pe ambele maluri. 
           -    Punctul Brigadă  aval şi amonte de pod pe ambele maluri: 
           -    Punctul La Burcea aval şi amonte de pod pe ambele maluri; 
           -    Punctul Intrare în sat aval şi amonte de pod pe ambele maluri. 
           Pârâul  Artana 
           -    Punctul la Cooperativă aval şi amonte de pod pe ambele maluri 
           Pârâul Ceptura 
           -   Punctul la  Mânăstire  pe ambele maluri. 
           -   Punctul la Preda   aval şi amonte de pod pe ambele maluri. 
           -   Punctul la Fiţurugu  aval şi amonte de pod pe ambele maluri. 
           -   Punctul  la Biserica Veţeni  aval şi amonte de pod pe ambele maluri;â 
           Pârâul Ieiul   
           -   Punctul Coastă Profa  aval şi amonte de pod pe ambele maluri. 
           -   Punctul  Biserica Mereni aval şi amonte de pod pe ambele maluri. 
           -   Punctul Brigada Mereni ambele maluri dealungul drumurilor laterale. 
           -   Punctul Richicioara aval şi amonte de pod pe ambele maluri. 

- Punctul  Pădure  Lupoaia . 
                                                                       Termen conform graficului  

                                                                     Răspunde Viceprimarul comunei 
                                                             Consilierii locali în satele  unde sunt repartizaţi 



 
 

        B – Colectarea hîrtiilor şi ambalajelor aruncate la întâplare pe drumurile                    
                                    judeţene,comunale şi săteşti.     

 

La această acţiune vor fi mobilizaţi  personalul beneficiar la Legea nr.416/2001, 
şcoala din comună, societati comerciale si cetatenii comunei. 
 
                                                                Termen  : Permanent. 

                                  Răspund: Viceprimarul comunei Tudosie Dumitru.                                                 
                                         Boşneag Aurelia  - Comartiment Asistenţă Socială. 
 

 

- Respectarea locurilor de depozitare a  rezidurilor menajere din gospodării . 
- In perioada de iarnă se va asigura îndepărtarea zăpezii şi a gheţi de pe străzi  

şi trotuare în zonele cuprinse în grafic; 
  - Organizarea  colectării gunoiului menajer pe toate străzile unde au acces 
maşinile de colectat şi dotarea cu europubele a abonaţilor; 
  - Obligaţiile şi responsabilitatile persoanelor fizice şi juridice cu privire la 
colectarea selectivă a deşeurilor (PET, hârtie, sticlă, metal); 

- să depoziteze deşeuri pe tipuri de sortimente în recipiente puse la 
dispoziţie conform inscripţionării / culorii destinate acestora; 

- să nu depoziteze în preajma recipientelor destinate colectări selective 
alte tipuri de deşeuri; 

- să nu-şi însuşească materiale depuse în recipiente de colectare selectivă; 
- să nu colecteze deşeuri recuperabile fără a deţine autorizaţiile legale 

pentru această activitate; 
     
      Termen: 15.02.2011 
      Raspunde: viceprimarul comunei 
          Controleza : Primarul  comunei 
 
 

B. Intretinere strazi şi uliţe săteşti  
 

a) Se vor reabilita cu covor de pietriş  toate străzile şi uliţele din comună . 
    Se va  reabilita cu covor asfaltic Strada Corneşti,din satul Popeşti, pe o 

porţiune de 800 m.  
 
      Termen: conform documentatiei 
      Raspunde: Primarul comunei. 
                                                    
b) Întreţinerea şi repararea străzilor, podurilor, podeţelor şi a elementelor de 

drum ce se află pe ampriza drumurilor 



c) Se vor executa lucrările de aducere la profil a acostamentelor şi curăţirea 
acestora de noroi, pământ, iarbă, de pe străzile principale din satele Ciocăneşti,Bărăşti 
de |Vede,Popeti,Bărăti de Cepturi şi Mereni .   

d) Se vor executa lucrari de defrisarea vegetatiei crescute necontrolat pe 
strazile din satul Boroieşti. 

e) Se vor executa lucrări de săpare a şanţurilor pentru scurgerea apelor pe 
strazile : Pricineşti.Sisari, Principală Bărăşti de Cepturi,Principală din satul Boroieşti, 
Sfârlogi, principală Ciocăneşti,Bărăşti de Vede,principală Popeşti. etc. 

f) Se va impune operatorilor economici , sa execute reparatiile la carosabil in 
urma interventiilor efectuate ca urmare a unor evenimente, conform Legii nr.50/1991. 

 
     Termen: 10 zile de la interventie 
               Raspunde: Viceprimarul comunei.  

 
  C. Intretinere zone verzi 
 
 a) Se vor  efectua  lucrările de întreţinere la zonele verzi după cum urmează : 
 - Zona Primariei 
 - Zona  Târgului comunal, 
 - Zona Parcului Public  

          - Zona Terenurilor de sport 
 

                          Termen: anul 2013 
             Raspunde:   Viceprimarul comunei  
 
 d) Repararea si vopsirea băncilor amplasate în Parcul  Public din satul Bărăşti 
de Cepturi şi Târgul săptămânal. 
 e) Amenajarea si intretinerea locurilor de joaca ale copiilor din curţile 
grădiniţelor şi şcolilor .: 
        f) Intretinerea arbustilor si pomilor prin cosmetizarea coroanelor, prin varuirea 
acestora si prin indepartarea uscaturilor. 
  
       Termen: permanent 
       Raspunde: viceprimarul comunei  
        e) Mentinerea in stare de funcţionare a iluminatului public . 
 

Termen: permanent 
           Raspunde: viceprimarul comunei . 
 

D. Intretinerea  cimitirelor comunei.  
 
a) Se vor executa următoarele lucrări: 
- reamenajarea aleilor principale cu acces între morminte; 
- ecologizarea si ridicarea gunoiului (resturi vegetale), saptamanal (vineri); 

 - văruirea gardurilor; 



 - confecţionarea şi plantarea de băncuţe în  incinta cimitirelor.; 
 
 

         Termen: pentru lucrările de  primavara  
       15.04.2013 si permanent pentru celelalte lucrari 
    Raspunde : viceprimarul comunei,consilierii în 
satele la care au fost repartizaţi şi preoţii din comună. 

 
  E. Construire, Intretinere si reparatii imobile Primarie, 

                                                                 şcoli şi  grădiniţe.  
 
        Termen: anul 2013 
                               Raspunde:  Primar şi Director şcoală 
                                    

F. Intretinere Târg sătămânal ___________________________ 
 

b) Săptămânal sau de cate ori este necesar se vor executa lucrări de salubrizare a 
pieţei, drumul de acces  şi pârâul  Vediţa din zonă.  

 
       Termen: anul 2013 
               Viceprimarul comunei 
      

         
III. PREGĂTIREA IZLAZULUI PENTRU PĂŞUNAT ŞI 

GOSPODĂRIRE EFICIENTA 
 

Din izlazul deţinut în domeniul public al Primariei comunei Bărăşti – cca 25  
ha  urmează a fi concesionat şi  chiriaşul va avea obligaţiile înscrise în contractul 
de arendare , să asigure curaţenia si ecologizarea acestuia.     

     Raspunde: viitorul concesionar. 
Pe celelalte suprafete de izlaz deţinute de Primăria comunei Bărăşti se vor lua 

următoarele măsuri: 
- curăţirea de muşuroaie, frunze, resturi vegetale şi arboret ; 
- administrarea prin împrăştiere  de îngrăşăminte; 
- restricţia păşunatului în limitele stabilite de Consiliul Local ; 
 
                                           Răspunde :   Ing.Firicel Daniel 

                                                                                   

 
IV. ILUMINATUL PUBLIC 

 
                       Iluminatul public va fi asigurat prin grija  primarului iar întreţinerea şi 
asigurarea funcţionării acestuia va fi asigurată de către personalul încadrat în acest 
domeniu sub directa supraveghere a viceprimarului comunei. 

                                                       Termen permanent. 



                                                                       Răspunde  - Viceprimarul comunei 
  

V. REABLITARE DISTRIBUITE APA POTABILA SI CANALIZARE 
 
      De la 01.08.2010 , serviciul de apa si canalizare a fost preluat de catre 
operatorul SC.PRESTĂRI BĂRĂŞTI   S.R.L.  
      In colaborare cu Primaria, operatorul va avea urmatoarele obligatii: 
   a) intervenţia operativă la evenimentele produse la conductele de apă si 
canalizare; 
      b) inlocuirea retelelor de distributie a apei potabile unde sunt degradate; 
   c) lucrări de întreţinere pentru menţinerea în  stare de funcţionare atât a 
sistemului de alimentare cu apă cât şi al canalizării; 
     d) urmarirea racordarii la reteaua de canalizare a tuturor locuitorilor pe ale 
caror strazi s-au terminat lucrarile de canalizare. 
 

VI. OBLIGAŢIILE INSTITUŢIILOR PUBLICE, ALE OPERATORILOR 
ECONOMICI SI ALE AUTORITATILOR ADMINISTRATIEI PUBLICE 

 
a) să întreţină în stare corespunzătoare imobilele în care îşi desfăşoară 

activitatea prin efectuarea de lucrări de reparaţii, amenajări şi alte lucrări specifice. 
b) să asigure repararea, spălarea geamurilor şi a vitrinelor, înlocuirea celor  

sparte, întreţinerea firmelor şi a faţadelor imobilelor in care îşi desfăşoară activitatea, 
inclusiv spălarea, curăţirea şi zugrăvirea periodică a acestora; 

c) să asigure curăţenia la locurile de depozitare a materialelor în curţile 
interioare şi pe celelalte terenuri pe care le deţin, precum şi pe alte căi de acces; 

d) să asigure igiena imobilelor şi incintelor deţinute sub orice formă,prin  
 activitatea de curăţenie, dezinfecţie şi deratizare; 

e) să depoziteze corespunzător reziduurile menajere industriale, agricole,  
precum şi materialele refolosibile; 

f) să efectueze şi să menţină curatenia trotuarelor, a părţii carosabile a  
străzii sau a drumului, a locurilor de parcare pe care le folosesc şi să îndepărteze 
zăpada şi gheaţă de pe trotuarele din dreptul imobilelor şi incintelor în care îşi 
desfăşoară activitatea; 

g) se încheie contracte de salubrizare cu unitatea de salubritate (dacă nu au  
până în prezent); 

VII. OBLIGAŢIILE CETĂŢENILOR  
 

a) întreţinerea şi curăţenia locuinţelor pe care le deţin în proprietate sau cu  
chirie, a anexelor gospodăreşti, a curţilor şi împrejmuirilor acestora; 

b) curăţarea faţadelor locuinţelor şi a altor construcţii amplasate la frontul  
străzii, terminarea şi zugrăvirea periodică a acestora. În acest sens salariaţii primăriei 
vor fi repartizaţi pe străzi pentru verificare, stabilirea de măsuri legale cu termen de 
realizare; 

c) repararea şi întreţinerea instalaţiilor aferente imobilelor.  
Se au în vedere instalaţiile de apă, canal, fose septice, gaze; 



d) menţinerea curăţeniei pe trotuare, pe partea carosabilă a străzii sau a 
drumului, pe porţiunea din dreptul gospodăriei şi locurilor de parcare pe care le 
folosesc. De asemenea sunt obligate să întreţină şanţurile din dreptul 
proprietăţii sau locuinţelor; 

e) îndepărtarea zăpezii şi gheţii de pe trotuarele din dreptul imobilelor în  
care locuiesc sau pe care le folosesc în alte scopuri; 

f) păstrarea curăţeniei pe arterele de circulate, în parc, locuri de joacă pentru  
copii sau în alte locuri publice; 

g) depozitarea reziduurilor menajere şi a gunoaielor numai în locurile  
special amenajate; 

h) nedepozitarea de materiale pe partea carosabilă sau trotuare; 
            Măsurile se vor populariza prin  grija consilierilor la şedinţele cu locuitori  din 
satele în care sunt repartizaţi  şi prin afişare la locuri vizibile. 
 
                                           MASURI  ORGANIZATORICE 
 
       Pentru realizarea măsurilor propuse este necesară mobilizarea tuturor cetăţenilor, 
a factorilor de răspundere din comună,a şefilor de instituţii şi a agenţilor economici 
ce desfăşoară activităţi în comuna Bărăşti.  
     Întreaga axctivitate va fi coordonată şi controlată de către persoanele nominalizate 
şi de către consilierii locali ce se repartizează pe sate şi sectoare după cum urmează : 
 
  1 – În satul  Bărătii de Vede d-nii  consilieri :   Stănescu Ionel şi Roşianu  Nicolae 
  2 – În satul Popeşti  d-nii consilieri : Vişan Mariean,Ilie Cornelia   
  3 -  În satul Ciocăneşti d-nii  consilieri :   Tudosie Dumitru  şi Ionescu Marin 
 4 – În satul Moţoieşti  d-nul  delegat sătesc  Stănescu  Constantin. 
 5 – În satul Bărăştii de Cepturi d-nul consilier  Buliga Ştefănescu Aurelian şi 
                                                    d-nul delegat sătesc  Băidan Virgil.   
 6 -  În satul Boroieşti d-na  delegat sătesc  Plăeşu  Viorica. 
 7 – În satul Lăzăreşti d-nul consilier   Negrea  Aurelian 
 8 – În satul Mereni d-nul consil.Liţoiu  Marian şi d-nul delegat sătesc Diaconeasa Ion 
 
 
            PREŞEDINTE  ŞEDINŢĂ                                 ÎNTOCMIT 
                ILIE CORNELIA                                             VICEPRIMAR 
                                                                                             D.TUDOSIE. 


